SUBSTITUTIVO A MOÇÃO Nº       37/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Senhora

Edna Maria de Barros Silva pela conquista da Comenda Paul Harris, a qual foi entregue em evento

promovido pelo Rotary Club de Unaí, em 20 de outubro de 2022.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com a Senhora Edna Maria de Barros Silva pela conquista da

Comenda Paul Harris, a qual foi entregue em evento promovido pelo Rotary Club de Unaí, em 20

de outubro de 2022.

Edna Maria de Barros Silva, nasceu em Unaí/MG, em 22/07/1970, filha de José

Roque de Barros e Maria das Dores de Barros, casada com Geraldo Marcos da Silva, mãe de 3

filhos: João Marcos, Eduardo e Julia.

É empresária no ramo de financiamento de veículos a 18 anos, representa a OMNI

FINANCEIRA em Unaí e na região noroeste de minas.

Ingressou na Casa da Amizade Unaí em 2012, durante esses quase 11 anos ocupou

vários cargos de diretoria, secretaria, protocolo, diretora social e foi presidente na gestão de

2016/2017. Atualmente ocupa o cargo de Diretora de Protocolo na gestão 2022/2023.

Pelos seus relevantes serviços prestados com muita dedicação à Casa da Amizade

Unaí e a toda comunidade unaiense, foi indicada para o recebimento da comenda Paul Harris.

O Título de Comenda Paul Harris é um reconhecimento e homenagem às pessoas que

se destacam e ajudam a ampliar os programas e trabalhos do Rotary. Os nomes dos homenageados

ficam gravados para o resto da vida no Rotary Internacional em Chicago nos EUA.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

ANEXO À MOÇÃO:

EDNA MARIA DE BARROS SILVA

FONE: 38 9 8822-0138

ENDEREÇO: R. Djalma Tôrres, 232

BAIRRO: CENTRO- UNAÍ-MG